РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
 Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ
Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования

«Гиагинский район»

от «18» августа 2022 года № 577

ст. Гиагинская
Об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года

Заслушав и обсудив информацию администрации муниципального образования «Гиагинский район» об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года, Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию администрации муниципального образования «Гиагинский район» об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава                                                                            Заместитель председателя
муниципального образования                                   Совета народных депутатов

«Гиагинский район»                                                   муниципального образования
                                                                                      «Гиагинский район»
__________ А. Н. Таранухин                                      __________ К.А. Деркачев
Информация
об итогах летней оздоровительной кампании 2022 года

Функционирование летних оздоровительных лагерей (ЛОЛ) дневного пребывания детей на базе одиннадцати МБОУ СОШ района с общим количеством 380 человек осуществлялось на основании Соглашения между Министерством труда и социального развития Республики Адыгея и администрацией муниципального образования «Гиагинский район» № 90-2022 от 29.04.2022 года об обеспечении в 2022 году отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций муниципального образования «Гиагинский район», распоряжения главы муниципального образования «Гиагинский район» № 373 от 06.05.20212 года «Об организации мероприятий по обеспечению отдыха и оздоровления детей в Гиагинском районе в 2022 году», приказа по управлению образования № 192 от 11.05.2022г. «Об организации летнего отдыха и оздоровления детей в Гиагинском районе в 2022 году». В летний период 2021 года не функционировали оздоровительные лагеря на базе МБОУ СОШ № 4 (пункт проведения единого государственного экзамена).

Все 11 ЛОЛ были признаны готовыми к работе Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Адыгея с выдачей санитарно-эпидемиологических заключений. Открытие ЛОЛ - 1 июня, закрытие - 30 июня 2022 года. Выходные дни  -  4,5,11,13,18,19,25,26 июня, праздничный день - 12 июня 2022 года. Время работы - с 8.00 до 14.00, в одну смену. Оздоровительный период - 21 день.

 Питание двухразовое, из расчета 152 рубля 70 копеек в день на 1 ребенка:
- за счет бюджета Республики Адыгея — 365детей (сумма — 1171000,0 руб.);
- за счет бюджета МО «Гиагинский район» - 15 детей (сумма — 48100,5 руб.).

Деятельность по оказанию услуг питания в летних оздоровительных лагерях в 2022 году осуществлялась путем аутсорсинга ИП Шершневой У.М.
	п/п
	Наименование летнего оздоровительного лагеря
	Адрес общеобразовательного
учреждения
	Кол-во детей

	1
	«Алые паруса»
МБОУ  СОШ № 1
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Гиагинская, ул. Ленина, 152  тел. 8(87779)9-28-49
	50

	2
	«Страна Здоровячков»
МБОУ СОШ № 2 им. А.Асеева и Ю. Голикова
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Гиагинская, ул. Центральная, 38 тел. 8(87779)9-19-09
	20

	3
	«Радуга.ru» МБОУ СОШ № 3
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Гиагинская, ул. Боевая, 3 тел. 8(87779)9-16-50
	50

	4
	 «Улыбка»  МБОУ СОШ № 5
	Республика Адыгея, Гиагинский район,
 х. Прогресс, ул. Центральная, 2, тел. 8 (87779)9-55-35
	20

	5
	«ШТОРМ» МБОУ СОШ № 6
	Республика Адыгея, Гиагинский район, п. Гончарка, ул. Гиагинская,1  тел. 8(87779)9-63-67
	20

	6
	«Бригантина»
МБОУ СОШ № 7
	Республика Адыгея, Гиагинский район, п. Новый, ул. Школьная, 22 тел. 8(87779)9-41-90
	25

	7
	«Чудо-град»МБОУ СОШ № 8 им. В. Солдатенко
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Келермесская, ул. Советская, 116 тел. 8(87779) 9-53-81
	45

	8
	«Ромашка» МБОУ СОШ № 9
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Дондуковская, ул. Гагарина, 142 тел. 8(87779)9-32-92
	55

	9
	«Радуга» МБОУ СОШ № 10
	Республика Адыгея, Гиагинский район, ст. Дондуковская, ул. Ленина, 73, тел. 8(87779)9-32-81
	55

	10
	«Звезды Галактики»
МБОУ СОШ № 11
	Республика Адыгея, Гиагинский район, с. Сергиевское, ул. Выгонная , 46 тел. 8(87779)9-35-98
	20

	11
	«Ручеек» МБОУ СОШ № 12
	Республика Адыгея, Гиагинский район, х. Тамбовский, ул. Прямая, 30, тел. 8(87779)9-34-96
	20

	Итого:
	380

Первоочередным правом зачисления в ЛОЛ пользовались дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, а также состоящие на профилактическом учете.
По результатам комплектования численность детей в 2022 году по категориям составляет:
-дети-инвалиды - 5 чел. (1,3%) (2021 — 7 чел. -2%);
-дети с ОВЗ - 23 чел. (6,0%) (2021 — 23 чел. - 6,6%);
-из малообеспеченных и многодетных семей — 281чел. (74%), (2021 — 246 чел. - 71%);
-опекаемых — 17 чел. (4,5%), (2021 — 18 чел. - 5,2%);
-из семей, родители которых работают в бюджетной сфере — 50 чел. (13,2%),  (2021 — 73 чел. - 25%);
-дети, стоящие на профилактическом внутришкольном учете — 4 чел. (1,1%) (СОШ № 8 — 2 чел., СОШ № 3 — 2 чел.), (в 2021 году  5 чел. (1,4%) (СОШ № 8 — 2чел., СОШ № 9 — 2 чел., СОШ № 10 — 1 чел.)
Согласно Комплексного плана мероприятий по подготовке и проведению летней оздоровительной компании в общеобразовательных организациях Гиагинского района в 2021 году выделена сумма 64386,0 руб., в том числе на обеспечение канцелярскими товарами, настольными играми, спортивным инвентарем, финансирование двухразового питания. На период посещения ЛОЛ дети были застрахованы от несчастных случаев за счет родительских средств (цена страхования 55 рублей на 1 человека). Каждый родитель заключил договор об организации отдыха и оздоровления ребенка в лагере с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательной организации. Перевозок организованных групп детей с привлечением транспортных средств к местам отдыха, купание детей, посещающих ЛОЛ, в водоемах не осуществлялось.

Перед началом работы ЛОЛ направлены письма в отдел МВД России, МЧС о местах функционирования и периоде их работы. Каждым ЛОЛ разработаны планы мероприятий, согласно которым  осуществлялась их деятельность.  Проводимая работа в течение оздоровительного периода освещалась через средства массовой информации, сайты школ.

Управлением образования администрации МО «Гиагинский район» разработан и утвержден План мероприятий, направленный на усиление мер безопасности, профилактику травматизма в период отдыха и оздоровления детей на базе общеобразовательных организаций Гиагинского района 2022 году.

Во всех лагерях дневного пребывания в первую неделю работы проведена практическая отработка плана эвакуации детей на случай возникновения пожара, проверена система оповещения детей и педагогов, помещения оснащены средствами пожаротушения. Проведен инструктаж по противопожарной безопасности с детьми и сотрудниками, а также тематические.

В каждой общеобразовательной организации, на базе которой функционировал ЛОЛ, проводились мероприятия по антитеррористической защищенности:  ограждение территорий по всему периметру, освещение, наличие паспорта безопасности, камеры наружного и внутреннего наблюдения, «тревожные кнопки» или система автодозвона ЕДДС. Охрану в дневное и ночное время осуществляли сотрудники частных охранных предприятий «Олимп» (МБОУ СОШ № 1,2,3,5,6,7,8) и «Витязь» (МБОУ СОШ № 9,10,11,12). С работниками ЛОЛ был проведен инструктаж по охране труда и технике безопасности. В период пребывания в лагере воспитанники были ознакомлены с правами и обязанностями. Также с ними проведены мероприятия по антитеррористической безопасности, инструктаж по технике безопасности с отражением в соответствующей документации, тематические мероприятия «Моё безопасное лето»: беседы по безопасности поведения в различных ситуациях,  уроки безопасности «Действия при ЧС», «Один дома...», «Внимание — терроризм!», «Терроризм и его последствия», «Будьте осторожны!», «Безопасность — это важно!», «Правила поведения на улице и безопасность жизни», «О правилах поведения на пожаре», выступление агитбригады на тему «Берегись огня!», интерактивная игра «Пожарная безопасность», соревнования «Юный пожарный» и др. Перед началом работы на территории всех летних лагерей проведена противоклещевая обработка территорий специалистами ООО «Гигиена», осуществлены мероприятия по дезинсекции, дезинфекции и дератизации, исследование качества и безопасности питьевой воды.

Кадровое обеспечение: общее количество работников ЛОЛ - 98 человек, из них: 11 человек медицинского, 65 человека педагогического, 22 человека обслуживающего персонала. Сотрудники ЛОЛ прошли гигиеническую подготовку, методическую учебу. Все сотрудники являлись штатными сотрудниками образовательных организаций, они прошли медицинский осмотр, гигиеническую подготовку, методическую учебу. Справки о несудимости имеются у всех педагогов, работающих с детьми.
В целях безопасности дорожного движения перед каждым ЛОЛ имеется: светофор Т6 (мигающий светофор) с желтым сигналом, установленный на пешеходном переходе, пешеходные ограждения вдоль тротуара, искусственная неровность для ограничения скорости до 20 км/ч, дорожный знак «Дети».
Во время функционирования ЛОЛ по безопасности дорожного движения были проведены следующие мероприятия: презентация по правилам дорожного движения, просмотр обучающих фильмов («Правила перехода улиц и дорог», «Поведение в общественном транспорте»), соревнования «Безопасное колесо»; викторины, конкурсы рисунков по ПДД "Господин Дорожный знак», практические занятия «Правила дорожного движения должны все знать», игровые развлекательные программы («Дорожная азбука в загадках», «Красный, желтый, зеленый», «Знатоки ПДД», Безопасное колесо»), беседы ("Правила дорожного движения должны знать все», выставка плакатов, практические занятия и игры «В мире дорожных знаков», «Дорога и пешеход», «Светофор», «Азбука безопасности», встречи с инспекторами ДПС).  В распоряжение детей было предоставлено достаточное количество оздоровительного и спортивного оборудования. Помещения были оснащены аудиовизуальными средствами, наглядными материалами. Посещались Дома Культуры, детские библиотеки, школьные и районный исторические музеи населенных пунктов района, организован просмотр мультфильмов кинотеатром «Родина». Сельские Дома Культуры проводили совместные мероприятия, праздники, акции, выставки. В школьных библиотеках дети пользовались издательской продукцией, также проводились тематические мероприятия в рамках библиотечного часа, например: викторины по сказкам А.С. Пушкина «Путешествие по Лукоморью»,  «Давайте пушкина читать»; литературные чтения «Мои сверстники  - герои войны», конкурс стихов «Никто не забыт, ничто не забыто»; «Сказки народов мира», викторина «Пушкин в моей жизни», просмотр мультфильмов по сказкам любимого поэта, беседа о любимых книгах.
Воспитательная работа ЛОЛ была направлена на духовно-нравственное развитие детей, формирование антикоррупционного мировоззрения, профилактику вредных зависимостей, безнадзорности и правонарушений, социальную поддержку детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

 Во всех летних оздоровительных лагерях проводилась работа по профилактике вредных зависимостей, безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, предупреждению правонарушений детей в период нахождения в лагерях дневного пребывания детей в каникулярное время. ЛОЛ дневного пребывания посещали сотрудники отдела МВД России по Гиагинскому району, инспекторы ПДН, ГИБДД, которые проводили профилактические беседы с детьми  и сотрудниками оздоровительных лагерей на темы: «Дорожная безопасность», «Осторожно - это дорога!», «Ты - пешеход, ты - велосипедист», «Административная и уголовная ответственность за правонарушения», «Школьная дисциплина и ее соблюдение», «Твоя ответственность за нарушение порядка и правил поведения в школе», «Профилактика правонарушений», «Лето без терроризма», «Закон есть закон!», «Права и обязанности несовершеннолетних», «Предупреждение правонарушений», «Запрет употребления табачной продукции несовершеннолетними. Последствия курения», «От шалости до правонарушения — один шаг», «Профилактика детского травматизма», «Ответственность за преступление против собственности», «Уголовная ответственность несовершеннолетних», «Что такое закон», «Наркотики - зло».

В каждом лагере проводились мероприятия, обеспечивающие двигательную активность и здоровый образ жизни детей - это соревнования по волейболу, футболу, бадминтону, мини-футболу, конкурсы, викторины, подвижные игры, физминутки, комплексы утренней гимнастики, закаливающие процедуры (обливание ног, солнечные и воздушные ванны, минутки здоровья), циклы бесед на профилактическую тематику: «Дети против наркотиков», «Береги здоровье смолоду», «Школа здорового питания», «Лечебная сила воды», конкурс рисунков «Реклама ЗОЖ», «Вредные привычки», конкурс идей по улучшению здоровья; проведен день ГТО: спортивные соревнования «Быстрее, выше, сильнее», «Веселое многоборье», «Марафон мира», «Физкульт-ура!», «Силовое многоборье», «365 бросков», эстафета «Веселые старты», школьные олимпийские игры «Будущее российского спорта». Разнообразными были лагерные мероприятия, например: подвижные игры на «Поляне Чудес», игровая программа «Айболит спешит на помощь», «Овощи, ягоды, фрукты — полезные продукты», Олимпийский день на «Планете спорта» - малая спартакиада под девизом «Мы за здоровый образ жизни», состязания «здоровяков»; конкурс рисунков «О, спорт, ты — жизнь!», соревнования по спортивному ориентированию «В поисках сокровищ»; праздник «Я здоровье берегу - сам себе я помогу», минутки здоровья :«Путешествие в страну Витаминию», «Закаливание», «Как ухаживать за зубами», «Книги о здоровье», «Зеленая аптечка», «Здоровое питание» и др.; игры и эстафеты на свежем воздухе; викторина «Наше здоровье», беседа «Вредны ли вредные привычки?»; ежедневная утренняя зарядка в стиле флэш-моб, дыхательная гимнастика, воздушные и солнечные ванны, обливание ног, массаж стоп; беседы «Если хочешь быть здоров», «Спорт в жизни человека», «Олимпийские виды спорта», презентации «История Олимпийского движения», «Физкультура - залог здоровья», «Наши славные рекорды»; «Как стать Геркулесом»; «День Здоровья и спорта»: викторина «В гостях у доктора Айболита», конкурсная программа «Витамины с грядки», конкурс рисунков на асфальте «Фруктово-ягодный коллаж», спортивная эстафета на лучшего бегуна лагеря под девизом «Мы - за здоровый образ жизни!», парад спортивных достижений «А вам слабо?»; викторины «Спорт и мы», «Здоровый образ жизни»; спортивно-развлекательная игра «Здоров будешь - все добудешь»; малые Олимпийские игры «Олимпионик», веселые старты «Мы за здоровый образ жизни», народные спортивные игры; игры-соревнования на свежем воздухе «Гномы», «Поиск клада»; спортивно-развлекательная программа «Тропа дружбы и верности»; оздоровительные упражнения на предупреждение осанки, развитие координации, внимания, шашечно-шахматные турниры.

В воспитательную работу по поддержке этнического и культурного многообразия России и Адыгеи включены следующие мероприятия: презентация «Достопримечательности Адыгеи», «Мой край родной - Адыгея», викторина «Знаешь ли ты родной край?», конкурс стихотворений и рисунков «Дом, в котором я живу», беседы «Республика, в которой я живу», конкурс «Голоса Адыгеи», разучивание игр народов России и Адыгеи, тематическая программа «Казачьему роду нет переводу» и др.

В системе гражданско-патриотического воспитания, формирования толерантности, поддержки этнического и культурного многообразия запланированы следующие мероприятия: конкурсы рисунков «Моя семья», семейных игр, проектов «Моя семья»; галерея фотографий «Гордость моей семьи»; эстафета «Спортивная семья»; выпуск семейных газет «Наши достижения».

Ко Дню независимо​сти России были проведены следующие мероприятия: презентации «Моя Россия», «Мой край родной — Адыгея», «Символика России», «Путешествие по городам России»; беседы: «Москва - столица моей Родины», «Что значит для меня Россия», «С чего начинается Родина ?», «Что такое хорошо, что такое плохо»; «Ура, Россия!» (день народных традиций); «Я люблю тебя, Россия!» - конкурсная программа;  Праздник русской березки; конкурсы рисунков на асфальте: «Я рисую Россию», «Россия — Родина моя», «Пусть всегда будет солнце, пусть всегда будет мир!», «Наша Родина»; спортивные эстафеты: «Мы — будущие защитники России», «Удалая дружинушка»; викторины «Россия — Родина моя», «Русские Иваны, Ивановы и Ивановичи», «А что у нас?», «Впереди планеты всей».

Психологическое сопровождение детей осуществляется школьными педагогами -  психологами, которые проводят психологические тренинги и игры на сплочение разновозрастного коллектива, ведут индивидуальную и групповую работу с детьми. Проведены следующие мероприятия: презентация «О толерантности», беседы «Народы России», «Толерантность», тренинговые занятия «Общение», «Умеем ли мы общаться» и др.

Детей, посещающих ЛОЛ, обслуживали медицинские работники, находящиеся в штате ГБУЗ «Гиагинская центральная районная больница». Медицинские кабинеты всех лагерей были обеспечены необходимыми  лекарственными препаратами и оборудованием, хранение препаратов осуществлялось согласно требованиям. Все дети, посещающие ЛОЛ, были осмотрены с оформлением необходимых документов. Количество прошедших оздоровление составляет 380 человек. Выраженный оздоровительный эффект - 94 % , слабовыраженный — 4,5% , отсутствие оздоровительного эффекта — 1,5%.

В летнее время продолжали свою работу организации дополнительного образования. В июне 2022 года педагоги дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ вели  образовательную деятельность в летних оздоровительных лагерях на базе МБОУ СОШ № 1,2,3,5 и МБУ ДО ЦДТ.
Деятельность ДЮСШ: участие в соревнованиях по легкой атлетике, футболу, дзюдо; тренировочные занятия по дзюдо, футболу, волейболу, легкой атлетике, боксу.

По муниципальной программе МО «Гиагинский район» «Развитие образования» в рамках основного мероприятия «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время» трудоустроено в  июне 10 человек из МБОУ СОШ № 3, в июле - 10 человек из МБОУ СОШ № 10 имени Ф.И. Антонца. Подростки участвовали в мероприятиях по подготовке общеобразовательных организаций к новому учебному году.
Начальник УО администрации
МО «Гиагинский район»                                                               А.Л. Ковалевская
_2147483647